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Oficio N° 94/2013 - GAB
Pitanga, 26 de margo de 2013.

Excelentissimo Senhor

Orlando Walecki

Presidente da CAmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Substitutivo n° 02 ao Projeto de Lei n® 10/2013, para os
trdmites em regime normal nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

ALTAIR ZAMPIER

unicipal
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SUBSTITUTIVO n2 02 AO PROJETO DE LEI N2 10/2013

Revoga dispositivos da Lei 785, de 23 de dezembro
de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos Il e llI
da Lei n.2 885, de 25 de junho de 1998, revoga a Lei
n.2 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos Il e lll
da Lei n.2 1.507, de 26 de margo de 2009.

Art. 12 O inciso | do art. 82, o paragrafo 42 do art. 16, o art. 22, o art. 24, e os
paragrafos 12 e 42 do art. 27 da Lei n.2 885, de 25 de junho de 1998, passam a vigorar
com a seguinte redagdo:

“| — Assessor Técnico Pedagdgico, que atuara na area de planejamento,
inspecdo e coordenagdo na Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
ou em estabelecimentos de ensino.” (NR)

.................................................................................................................

“§ 52 A progressdo prevista no caput deste artigo, propiciara aos
integrantes do Quadro Préprio do Magistério a elevagdo de 5% (cinco
por cento), nos niveis 1 a 11, e, 10% no nivel 12 para os Professores e de
3% (trés por cento) aos demais integrantes do Quadro, aplicados nas
tabelas anexas a esta lei.” (Acrescido por esta lei).

“Art. 22 As funcbes de direcio de escola e de Centro Municipal de
Educagdo Infantil - CMEI compreendem as atividades de direcdo,
administracdo, organizagdo, orientagdo do funcionamento e articulagdo
entre os diversos setores do estabelecimento com a comunidade, e
serdo exercidas por integrantes do Quadro Préprio do Magistério,
mediante elei¢do direta pela comunidade escolar. (NR)

Paragrafo Unico. Para o exercicio da fungdo de direc¢do, o candidato
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| - Formacdo em Magistério, para diregdo de Centro Municipal de
Educacdo Infantil; e

Il - Graduagdo em Pedagogia ou em nivel de pds-graduagdo, nos termos
do artigo 64 da Lei Federal n.2 9.394, de 20 de dezembro de 1.996, para
a direcdo de escola. (Acrescido por esta lei)”

“Paragrafo Unico. A retirada da gratificacdo de diretor, de forma
automatica, e a reducdo da jornada de trabalho compativel com o seu
Padrdo Funcional, ndo caracterizam irredutibilidade de vencimento.”
(NR)

§ 12 Serd integrante do Quadro Préprio do Magistério, o profissional
que for considerado apto para a fungdo ou cargo, apds estagio
probatdrio de 03 (trés) anos. (NR)

§ 42 A desaprovacgdo do profissional em estagio probatorio acarretara a
sua exoneracao antes do final do periodo de trés anos, assegurada a
ampla defesa.”(NR)

“CAPITULO VII
DA LOTACAO E REMOCAO

Art. 28 O Plano de Lotacdo para o Quadro Proprio do Magistério
Municipal, serd aprovado por Decreto do Chefe do Poder Executivo
Municipal, a partir da proposta do Departamento Administrativo da
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura a Secretaria Municipal de
Administragdo. (NR)

§22 A lotacdo indica o numero de cargos de um estabelecimento de
ensino.” (NR)

PARANA

Art. 22 O Capitulo VII do Titulo Il da Lei n.2 885, de 1998, passa a ser denominado “DA
LOTACAO E REMOCAQ”, e seu art. 28 passa a vigorar com a seguinte redagao.
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“Art. 29-A Todo membro do Quadro Préprio do Magistério Municipal
ap6s o cumprimento de seu estagio probatdrio, terd uma lotagdo no
estabelecimento de ensino fixado pela Secretaria Municipal de
Educacdo e Cultura - SEMEC, sujeita a alteragdo. (Acrescido por esta lei)

§12 Entende-se por remog¢do a passagem do integrante do Quadro
Préprio do Magistério Municipal efetivo de um estabelecimento de
ensino para outro sem que modifique sua situagdo funcional. (Acrescido
por esta lei)

§2°2 Havendo alteracdo no numero de alunos matriculados, extingdo de
estabelecimento ou regulamento que implique na diminui¢gdo dos
servidores lotados em determinado estabelecimento de ensino, o
servidor atingido serd removido para outra unidade de ensino de sua
escolha, que apresentar vaga, observados os critérios estabelecidos para
remocdo. (Acrescido por esta lei)

§32 A remocdo dos integrantes titulares de cargos do Quadro Préprio do
Magistério Municipal serd realizada por concurso, por permuta ou
excepcionalmente, a pedido do servidor devidamente justificado,
conforme as necessidades da SEMEC. (Acrescido por esta lei)

§42 O concurso de remocg&o ocorrera todo més de outubro de cada ano,
mas precedera ao concurso de ingresso quando este for autorizado.”
(Acrescido por esta lei)

“Art. 29-B As vagas decorrentes de supressdo de classe no
estabelecimento de ensino, que acarretarem disponibilidade de
integrante do Quadro Préprio do Magistério Municipal, ndo serdo
consideradas para efeito de remogdo. (Acrescido por esta lei)

§12 No caso de vacancia, sera efetuado pelo diretor do estabelecimento
de ensino, remanejamento interno, obedecendo o critério de tempo de
servico no magistério municipal de Pitanga. (Acrescido por esta lei)

§22 Os integrantes do Quadro Proprio do Magistério Municipal
considerados disponiveis, nos termos do caput deste artigo, terdo
prioridade na escolha de vagas destinadas a remogdo, observando o
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Art. 32 O Capitulo VII do Titulo Il da Lei n2. 885, de 1998, passa a vigorar acrescido dos
seguintes arts. 29-A, 29-B, 29-C, 29-D, 29-E, 29-F, 29-G e 29-H, com a seguinte redagao:
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critério de tempo de servico no magistério municipal de Pitanga”.
(Acrescido por esta lei)

“Art. 29-C A remocdo por permuta devera ser requerida pelos
interessados até o final do ano letivo, para vigorar, se deferida, no ano
seguinte. (Acrescido por esta lei)

§12 O direito a uma nova remocdo por permuta so podera ser pleiteada
apds dois anos. (Acrescido por esta lei)

“Art. 29-D O edital do concurso de remogdo contendo as regras e 0
numero de vagas disponiveis, devera ser publicado na imprensa oficial
do municipio, no minimo, quinze dias antes das inscricdes, que estardao
abertas pelo prazo de dez dias uteis, no minimo.” (Acrescido por esta
lei)

“Art. 29-E O candidato devera requerer a sua inscrigdo dentro do prazo
fixado, anexando ficha informativa expedida pela diregdo do
estabelecimento de ensino em que estiver lotado.” (Acrescido por esta
lei)

“Art. 29-F Constarao da ficha informativa:

| — o tempo de efetivo exercicio do candidato no estabelecimento de
ensino; (Acrescido por esta lei)

Il — a relagdo de titulos cujos parametros de avaliagdo serdo fixados no
respectivo edital; e (Acrescido por esta lei)

Il — certiddo de tempo de servigo no magistério municipal de Pitanga.
(Acrescido por esta lei)

§12 O tempo de servico no magistério municipal sera aferido através de
certiddo expedida pelo Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Pitanga. (Acrescido por esta lei)

§2° A apuracdo da contagem devera incluir o tempo de servigo prestado
até 30 de outubro de cada ano em que se realize o concurso de
remocao. (Acrescido por esta lei)

§32 Os titulos a que se refere o inciso Il serdo os expedidos em até dois
anos da data de expedicdo do edital. (Acrescido por esta lei)

§42 Na apuracdo do tempo de servico do candidato para efeito de
contagem de ponto, cada més de exercicio no cargo correspondera a

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

PARANA




MUNICIPIO DE PITANGA

s CNPJ 76.172.907/0001-08 =
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

um crédito, considerado o ano civil de trezentos e sessenta e cinco dias
e 0 més de trinta dias. (Acrescido por esta lei)

§52 Na apuragdo do tempo de servico em cardter efetivo no Quadro
Proprio do Magistério de Pitanga, cada més de exercicio no cargo
correspondera a dois créditos, considerado o ano civil e o0 més na
mesma forma do §42. (Acrescido por esta lei)

§62 A avaliagdo de assiduidade abrangerd o primeiro, segundo e terceiro
trimestre do ano em que se realizar o concurso de remocdo, com
tabulagdo maxima de 10 (dez) créditos, adotando-se os critérios abaixo:

I —nenhuma falta = 10 (dez) créditos;

Il — até duas (2) faltas = 08 (oito) créditos;

lll — ate cinco (5) faltas = 06 (seis) créditos;

IV — até sete (7) faltas = 03 (trés) créditos;

V —mais de sete (7) faltas = nenhum crédito” (Acrescido por esta lei)

“Art. 29-G A classificacdo geral dos candidatos serd afixada nos
estabelecimentos de ensino, na SEMEC, no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Pitanga e veiculada na Imprensa
Oficial do Municipio, cabendo recurso no prazo de dois dias Gteis da
publicagdo. (Acrescido por esta lei)

§12 O recurso serad dirigido a Comissdo Especial, que o apreciara em dois
dias Uteis. (Acrescido por esta lei)

§22 Da decisdo da Comissdo Especial cabe pedido de revisdo no prazo de
trés dias Uteis ao Secretdrio Municipal de Educagdo e Cultura, que terd
cinco dias Uteis para aprecid-lo. (Acrescido por esta lei)

§32 O recorrente sera cientificado, formalmente, da decisio da
Comissdo Especial e do Secretdrio Municipal de Educacdo e Cultura
(Acrescido por esta lei)

§42 Atendendo a ordem de classificagdo a SEMEC, mediante aviso
publicado na Imprensa Oficial do Municipio, indicara dia, hora e local
para a escolha das vagas, devendo o candidato apresentar-se
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pessoalmente ou por procurador legalmente habilitado. (Acrescido por
esta lei)

§52 A escolha da vaga sera concretizada com a assinatura do candidato
ou de seu procurador, vedada a desisténcia apds a pratica do ato.
(Acrescido por esta lei)

§62 Os candidatos classificados no concurso de remogdo serdao
chamados no prazo de dez dias Uteis da publicagdao do resultado final.
(Acrescido por esta lei)

§72 O integrante do Quadro Préprio do Magistério Municipal removido
por concurso, permuta ou de oficio, iniciara suas atividades no local de
sua nova lotagdo no inicio do periodo letivo seguinte ao que se deu a
remocao. (Acrescido por esta lei)

§82 E admitida a remocgdo de oficio desde que fundada em interesse
publico e em justificativa na qual fique caracterizada a desnecessidade
do servigo prestado pelo servidor em sua lotagdo.” (Acrescido por esta
lei)

“Art. 29-H A cada concurso de remogdo sera constituida Comissdo
Especial, cujos membros serdo designados pelo Secretario Municipal de
Educagdo e Cultura. (Acrescido por esta lei)

Paragrafo Unico. A Comissdo cabera:

| — elaborar edital de concurso com numero de vagas e afixa-lo nos
estabelecimentos de ensino, na SEMEC, no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Pitanga, além de veiculd-lo na

Imprensa Oficial do Municipio; (Acrescido por esta lei)

Il — receber e analisar inscricdes e classificar os candidatos conforme
critérios do edital; (Acrescido por esta lei)

Il — apreciar recursos; (Acrescido por esta lei)

IV — realizar o concurso de remogdo conforme critérios do edital;
(Acrescido por esta lei)

V — elaborar e divulgar edital de resultado final em até dez dias uteis
apds a apreciagdo de eventuais recursos; e (Acrescido por esta lei)
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VI — encaminhar a SEMEC o resultado do processo de remocdo,
acompanhado de relatério final dos tramites do procedimento”.
(Acrescido por esta lei)

Art. 42 Os arts. 32, 39, 40, 53 e 55 da Lei n.2 885, de 1.998, passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

“Art. 32 Aos diretores de CMEI e de estabelecimento de ensino serd
atribuida uma gratificagdo de 20% (vinte por cento) sobre o seu padrio
Funcional. (NR)

§ 12 O detentor de jornada de trabalho de vinte horas semanais, além
da gratificacdo pela fungdo de direcdo, terd seus vencimentos bdésicos
dobrados. (NR)

§ 22 Ao detentor de jornada de trabalho de dois padrées de vinte horas
semanais, incidira o percentual da gratificagdo pela fun¢do de diregdo
sobre a média dos seus vencimentos. (NR)

“Art. 39 A remuneragdo dos docentes contemplard niveis de titulagdo e
progressdo, e sera fixada numa escala cujo ponto médio terd como
referéncia o Piso Nacional Profissional de que trata a Lei Federal n.2
11.378, de 16 de julho de 2008.” (NR)

“Art. 40 Os vencimentos dos portadores de diploma de licenciatura
plena ndo podem ultrapassar mais de 10% (dez por cento) dos
vencimentos dos formados em nivel médio.” (NR)

“Art. 53 A jornada de trabalho do integrante do Quadro Préprio do
Magistério Municipal, no exercicio da fung¢do de docéncia serd de, no
minimo, vinte horas semanais, distribuidas em catorze horas-aula e seis
horas-atividade. (NR)

§ 12 A jornada de trabalho de quarenta horas semanais na fungdo de
docéncia, sera distribuida em vinte e oito horas-aula e doze horas-
atividade. (NR)

§ 22 A hora-atividade é destinada a atividades de preparacgdo de aulas,
avaliacdo da produgdo dos alunos, reunides escolares, articulagdo com a
comunidade e formagdo continuada, de acordo com o Projeto Politico-
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Pedagdgico do estabelecimento, e deverd ser cumprida integralmente
na unidade escolar da lotagdo.” (NR)

“Art. 55 A jornada de trabalho no exercicio da fungdo diretiva sera de
quarenta horas semanais, com vencimentos equivalentes a duas vezes a
jornada de trabalho minima de vinte horas semanais, acrescidos de
gratificagdo, na forma prevista no art. 32, paragrafos 12 e 22 desta Lei.”
(NR)

Art. 52 Os Anexos Il e Ill da Lei n.2 885, de 1998, passam a vigorar nos termos dos
Anexos | e Il desta Lei.

Art. 62 E garantido ao servidor do Magistério o direito de recorrer administrativamente
do enquadramento determinado por esta Lei, no prazo de sessenta dias, contados da
data de publicagdo do respectivo ato, peticionando ao Secretario Municipal de
Educacdo e Cultura.

Pardgrafo unico. Da decisdo do Secretario Municipal de Educacdo e Cultura caberd
pedido de revisdo ao Chefe do Poder Executivo Municipal, no prazo de quinze dias,
contados da ciéncia pessoal do resultado.

Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 82 Ficam revogados o Capitulo IV da Lei 785, de dezembro de 1996, o inciso | do
art. 18, os paragrafos 12, 22, 32 e 42 do art. 22, o Capitulo Il do Titulo IV, os arts. 33, 34,
41, 42, 43, 44, 54, da Lei n.2 885, de 1998, a Lei n.2 995, de 10 de abril de 2001, e os
Anexos Il e lll da Lei n.2 1.507, de 26 de marco de 2009.
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TABELA "A"
TABELA DE VENCIMENTOS PARA OS PROFESSORES - 20 HORAS

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12
FORMACAO PADRAO| % 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25
Magistério R-l 0% R$ 783,50 | R$ 82268 | R$ 863,81 | R$ 907,00 | R 95235 | R$ 999,97 | R$ 1.049,96 | R 110246 | R$ 1.157,59 | R$ 1.21547 | R$ 1.276,24 | R$  1.403,86
Licenciatura Plena R-IV 10%| R$ 861,85 | R$ 904,94 | R$ 950,19 [ R$ 997,70 | R$ _1.047,58 | RS 1.099,96 | RS 1.154,96 | R 1.212,71 | R$  1.273,34 | R$ 1.337,01 | Ry 1.403,86 | R$ 1.544,25
Pés Graduagao R-V 20%| R$ 940,20 | R$ 987,21 | R$_1.036,57 | R$ _ 1.088,40 | RS 1.14282 | R$ 1.199,96 [ R$ 1.259,96 | RS 1.322,96 | RS 138910 | R$ 1.458,56 | R$ 1.531,49 | R$ 168464

TABELA "B" =
PARA AGENTE EDUCACIONAL - 40 HORAS
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel § Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 | Nivel 14 | Nivel 15
FORMACAO PADRAO| % 3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
Magistério R-l 0%| rs 1.567.00 | RS 161401 [ RS 1662.43 | Rs 1.712.30 | R$ 1.763,67 | RS 1.816.58 | Rs 1.671,08 | RS 192721 | Rs 198503 | R$ 204458 | RS 210592 | R$ 2.169.09 | RS 223417 [ RS 2.301,19 | Rs 237023
Licenciatura Plena R-ll 10%| rs 172370 | RS 177541 | Rs 1.828.67 | RS 1.88353 | RS 1.940,04 | RS 1.998,24 | Rs 208,19 | RS 211983 | Rs 218353 | Rs 224904 | Rs 231651 | RS 238600 | RS 245758 | RS 253131 | RS 2607.25
Pés Graduacio . R-lIl 20%| rs 188040 | RS 193681 | Rs 199492 | RS 205478 | RS 211641 | RS 2179.90 | RS 224530 | R 231265 | RS 2.382,03 | R$ 245350 | RS 2527,10 | RS 260291 | RS 168100 | RS 2.761.43 | RS 284427
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ANEXO It
TABELA "A"
TABELA DE VENCIMENTOS PARA ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO - 40 HORAS

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel § Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 Nivel 14 Nivel 15
PRMACAO PADRAO| % 3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
tério R-i 0%|Rs 1.567.00 | RS 164535 | RS 1.727.62 |Rs 181400 | RS 1.90470 | RS 199993 |Rs 209993 | Rs 220493 | Rs 231547 | RS 243093 [RS 255248 |RS 268010 |[RS 281411 |RS 295481 [RS 310255
ciatura Plena R-II 10%|Rs 172370 | RS 1.809,89 | RS 190038 |Rs 199540 | RS 209517 |Rs 219993 | Rs 230092 | RS 242542 | RS 254669 |RS 267402 |R$ 280773 |RS 294311 |RS 309552 |RS 325029 |R$ 341231
praduacdo R-I1 20%|R$ 188040 | RS 1.974,42 | RS 207314 | RS 217680 | RS 229564 | Rs 2239992 | R 251992 | RS 2845091 [ RS 277821 [RS  2917,12 {R$ 306297 | RS 321612 |RS 337693 |R$ 354577 |R$  3.723.08

TABELA "B"
TABELA DE VENCIMENTOS PARA AUXILIAR ADMINISTRATIVO - EDUCAGAO - 40 HORAS

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 Nivel 6 Nivel 7 Nivel 8 ‘Nivel 9 Nivel 10 Nivel 11 Nivel 12 Nivel 13 Nivel 14 Nivel 15
PRMACAQ PADRAO| % 3 5 7 9 1" 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
tério R-l Q%] RS 1.567.00 |RS 161401 |RS 166243 | RS 171230 | RS 1.76367 [Rs 181658 | RS 187108 | Rs _ 1.927.21 | ks 1.985.03 | RS 204456 | RS 210502 | s 2160.00 | 73 223417 RS 230119 [RS 237023
Eiatura Plena Rt 10%]Rs 172370 RS 177541 |R$ 182867 [Rs 183353 | RS 194004 |RS 199824 |Rs 205819 | RS 211093 | Rs 218353 | Rs 224904 | RS 231651 |RS 238600 [RS 245758 |RS 253131 |Rs 260725
praduacdo R-1ll 20%|Rs 188040 | RS 199681 | Rs 199452 [Rs 205476 [Rs 211841 | Rs 217990 |Rs 224530 | Rs 231265 | RS 238200 | Rs 245950 | R 252710 | RS 260291 [RS 268100 |R$ 276143 |Rs 284427
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Tem o presente projeto de lei o objetivo alterar a Lei Municipal n 885/98 do
Plano de Cargos e Remuneragdo do Magistério Municipal, com relacdo a tabela de
vencimentos dos profissionais do magistério, propondo percentuais diferentes dos
atualmente praticados nos Referenciais e Niveis da tabela citada, bem como, a
atualizagdo dos valores que determina a Lei 11.738/2008 que cria o PSPN (Piso Salarial
Profissional Nacional) da Educagdo. A alteragdo dos percentuais da referida tabela se
faz necessario, pelo fato de que o orgamento da Educacio ja esta comprometido em
mais de 50% com folha de pagamento, impossibilitando o cumprimento da Lei
11.738/2008 e a contratagdo de mais profissionais para suprir as demandas do quadro
de pessoal da Educagdo Municipal, especialmente professores.

Também se propde a lotagdo e remogdo dos profissionais da educagdo por
Estabelecimento de Ensino. O art. 28 caput da mencionada lei, determina que os
professores, agentes educacionais e auxiliar administrativo/educagado sejam lotados na
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, o que esta proposta vem modificar, é o
fato de que suas lotagdes se déem exclusivamente nas unidades escolares onde
exercem efetivamente suas devidas fungdes. Bem como em outros artigos incluidos a
regulamentacdo do Concurso de Remogdo que desde 1998 apesar de constar na lei
ndo foi regulamentado e que pretendemos programéa-io a partir da aprovacdo desde
projeto. Portanto a apreciagdo de V.Exas., do cumprimento de mais uma etapa do
Plano de Governo tragado por esta Administracdo e da regulamentagdo do Plano de
Cargos de que trata a Lei Municipal n2 885/98.

O texto por si s6 se explica, porém chamamos a atengdo para o fato de que
algumas impropriedades foram sanadas, tendo nos valido de critério justo e ldgico, a
fim de evitar tratamento desigual aos profissionais da educagao que apresentam a
mesma condi¢do, inclusive e principalmente sob o ponto de vista do exercicio da
funcdo e do tempo de servigco. Ao ensejo e na certeza de que V. Excia. junto aos seus
pares, uma vez mais irdo outorgar a compreensdo e chancela ao presente Projeto de
Lei, sirvo-me do presente para solicitar sua aprecia¢do, discussdo e aprovacao sob o
aspecto do § 19, do artigo 37, da Lei Orgénica do Municipio, ou seja, em regime de
urgéncia, em vista da necessidade de programar as medidas j& nos meses seguintes de
2013, conforme deliberagdo do prép ‘9 projeto, e reiterar os meus protestos de
profundo respeito e admiracgdo.
E a Justificativa.
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DESPACHO

Visto que houve o protocolo do substitutivo n? 2 ao projeto de lei n? 10/2013,
retorne o processo que se encontra com a Comissdo de Educagdo, Saude, Assisténcia Social
e Cidadania a Secretaria e encaminhe-se 0 mesmo a Comissdo de Legislagdo, Justica e

Redagao.

Pitanga, 28 de margo de 2013.

/ZM&

Presudente 0& (&’
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO O

SUBSTITUTIVO N°02 AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 10 DE 2013

Dispde sobre a alteraqéo de dispositivo da lei
885, de 25 de junho de 1.998, e altera os
anexos Il e lll, Tabelas “A” e “B”, da Lei 1.507
% de 26 de margo de 2009, que tratam do Plano
de Carreira e Remuneragio do Magistério do
Municipio de Pitanga, e da outras providéncias.

Autor: Prefeito ALTAIR JOSE ZAMPIER

Relator: Vereador Pedro Ocalxuk
| - RELATORIO

Trata-se de Substitutivo n°02 ao Projeto de Lei,
de autoria do Chefe do Executivo Municipal, Sr. ALTAIR JOSE ZAMPIER, que
institui a alteracio de dispositivo da lei 885, de 25 de junho de 1.998, e altera os
anexos Il e lll, Tabelas “A” e “B”, da Lei 1.507 de 26 de margo de 2009, que
tratgm do Plano de Carreira e Remuneragio do Magistério do Municipio de
Pitanga, e da outras providéncias.

Foi apresentado justificativa ao referido projeto.

. Apés analise do mesmo, nio verificamos

inconstitucionalidade nem ilegalidade.

Diante do acima exposto somos favoraveis a
tramita¢do do mesmo.

E o parecer.

Sala da Comisséo, em 02 de abril de 2013.

C—Q/sé@‘(
Vereador Pedro Ocal

e Jesus



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.° 10/2013

Regova dispositfvos da Lei 785, de 23 de dezembro
de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos II e
III da Lei n° 885, de 25 de junho de 1998, revoga a
Lei n°® 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos Il e
IIT da Lei n° 1507, de 26 de marco de 2009.

Autor: Prefeito ALTAIR JOSE ZAMPIER

Relator: Vereador EDSON STIPP

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Chefe do Executivo
Municipal, Sr. ALTAIR JOSE ZAMPIER, Regova dispositivos da Lei 785, de 23 de
dezembro de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos II e III da Lei n° 885, de 25 de
junho de 1998, revoga a Lei n° 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos II e III da Lei
n° 1507, de 26 de marco de 2009.

O presente projeto vem acompanhado de justificativa a qual
explica as alteracoes de percentuais sobre a tabela de vencimento dos profissionais do
magistério bem como propde a lotagéo e remocéo dos profissionais de educacdo por
estabelecimento de ensino, e ainda acrescenta artigos sobre a regulamentacdo do
concurso de remocéao.




for v
II - VOTO E PARECER DO RELATOR < 1t )

Nos termos do artigo 61, inciso V, do regimento intero da
Céamara de Vereadores de Pitanga, compete a comissdo de financas e orcamento os
exames da matéria discutida no referido projeto.

Quanto ao aspecto material, a luz das motivacdes
apresentadas, ndo ha dbice legal. A vista das razdes expedidas, opino favordvel a
tramitacéo do substitutivo apresentado.

4 r

E o parecer.
Sala da Comissédo, em 05 de abril de 2013.

’@7

Vereadér EDSON STIPP

Relator



COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Substitutivo n°® 02, ao projeto de Lei n° 10/2013 — Regova dispositivos da Lei 785, de 23 .
de dezembro de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos II e III da Lei n® 885, de 25 de
junho de 1998; revoga a Lei n° 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos II e III da Lei n°

1507, de 26 de margo de 2009.
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COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADA MGA

SUBSTITUTIVO N° 02 AO PROJETO DE LEI N.°10/2013
Regova dispositivos da Lei 785, de 23 de dezembro
de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos II e III
da Lei n° 885, de 25 de junho de 1998, revoga a Lei
n°® 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos II e III da
Lei n® 1507, de 26 de margo de 2009.

Autor: Prefeito ALTAIR JOSE ZAMPIER
Relator: Vereador SEBASTIAQO EURICH

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, Sr. ALTAIR JOSE ZAMPIER, Regova dispositivos da Lei
785, de 23 de dezembro de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos Il e Il da
Lei n° 885, de 25 de junho de 1998, revoga a Lei n°® 995, de 10 de abril de 2001, e
os Anexos Il e lll da Lei n° 1507, de 26 de marco de 2009.

O presente projeto vem acompanhado de' justificativa a
qual explica as alteragbes de percentuais sobre a tabela de vencimento dos
profissionais do magistério bem como propde a lotagdo e remogdo dos
profissionais de educagdo por estabelecimento de ensino, e ainda acrescenta
artigos sobre a regulamentac¢éo do concurso de remogao.

Il - VOTO DO RELATOR

Tendo em vista o art. 62 do regimento interno da Camara
de Vereadores, em seu inciso |, compete a comissdo de Educacdo, Salde,
Assisténcia Social e Cldadanla emitir parecer sobre os assuntos de educacgdo em
geral.

Foram realizados varios estudos e debates
a respeito da matéria com pessoas ligadas a classe do magistério.

No que diz respeito as progressdes chegou-
se a conclusdo que se a tabela anterior continuasse vigente, o orcamento do
municipio ndo comportaria tal despesa. No entanto, é valido salientar que os
professores em fim de carreira ndo terdo prejuizo em sua remuneracdo de

-aposentadoria pois no nivel 12 esta sendo atualizado em 10% a progressdo que

era de 5%.

Q.



Varias das discussGes e conclusde
respeito foram incluidas no substitutivo n° 02.

: Diante dessas explicag6es, pode-se comentar
que no passado houveram mudancas significativas na tabela que poderiam ser
distribuidas gradativamente, sem causar muito impacto no orcamento. No
entanto, isso ndo aconteceu, e como nés, vereadores ndo temos competéncia
para legislar alterando valores, me posiciono favoravel ao mérito da matéria.

E o parecer. N
Sala da Comissao, em 05 de abril de 2013.
\\
Vereador SEBASTIAO EURICH
Relator
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COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Substitutivo n® 02, ao projeto de Lei n° 10/2013 — Regova dispositivos da Lei 785, de 23
de dezembro de 1996, altera e revoga dispositivos e anexos II e III da Lei n° 885, de 25 de
junho de 1998, revoga a Lei n°® 995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos II e III da Lei n°®
1507, de 26 de margo de 2009.
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Emenda Modificativa e Aditiva n2 1 ao Substitutivo n? 2 do Projeto de Lei n2 10/2013

Emenda n? 1 (modificativa e aditiva) ao substitutivo n® 2 do
projeto de lei n2 10/2013.

0 § 12 do artigo 29-C passa a vigorar com a seguinte redagdo:

. !
SATE 29:-C 4 0 L e e 2
§ 12 O direito a uma nova remog¢do por permuta so podera ser pleiteada apds um (1) ano da
tltima remogdo por permuta.”

Acrescenta-se 0 § 22 ao artigo 29-C, com a seguinte redagdo:

§ 22 Serd vedada a remogdo por permuta até doze (12) meses antes da data de
aposentadoria.”

Justificativa: facilitagdo do acesso dos professores a remogdo por permuta diminuindo o periodo

necessario de 2 (dois) anos exigidos no substitutivo 2 2 do projeto de lei em tramite nesta casa para 1

(ano) o period inimo de exigéncia de lotagdo do servidor na instituigdo de ensino em que estiver
lotado. :

~Paco da Liberdade, em 05 de abril de 2013.

N

___Agnaldo-Vujanskide Jesus érico Branco Chemin

Vereadgqr

Angelo
Vereador
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Vereador
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Vereador
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Emenda Modificativa n2 2 ao Substitutivo n? 2 do Projeto de Lei n® 10/2013

Emenda n? 2 (modificativa) ao substitutivo n? 2 do
projeto de lei n? 10/2013.

O artigo 40 passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 40 — Os vencimentos dos portadores de diploma de licenciatura plena e pds
graduacdo ndao podem, respectivamente, ultrapassar mais de 10% (dez por cento) e
20% (vinte) por cento dos vencimentos dos formados em nivel médio.”

Justificativa: assim como tem limite para a licenciatura plena, também devera ter para pos-

graduagado.

)

Membro

Paco da Liberdade, em 05 de abril de 2013.

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
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Sebastido Eurich

Valdomiro Rodrigues de Lima
Vice-presidente
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

N

Parecer a Emenda Modificativa n® 02 ao Substitutivo n°02 ao Projeto de lei n® 10/2013, que dispde
sobre a Revogagdo dos dispositivos da lei 785m de 23 de dezembro de 1996, altera e revoga
dispositivos e anexos II e III da lei n° 885, de 25 de junho de 1998, revoga a lei n° 995, de 10 de
abril de 2001, e os Anexos II e III da lei n® 1507 de 26 de margo de 2009.
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Presidente
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CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA

Emenda Modificativa n? 3 ao Substitutivo n? 2 do Projeto de Lei n? 10/2013

Emenda n? 3 (modificativa) ao substitutivo n? 2 do
projeto de lei n® 10/2013.

O caput do artigo 19 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 12 Acrescenta-se o paragrafo 52 ao art. 12 e o inciso | do art. 82, o art. 22, o art.
24, e os paragrafos 12 e 42 do art. 27 da Lei n.2 885, de 25 de junho de 1998, passam
a vigorar com a seguinte redac¢ao.”

Justificativa: houve erro de digitagdo no caput, pois constava o “paragrafo 42 do art. 16” e

este ndo era o que realmente esta sendo alterado, mas sim estd se acrescentando o § 52 ao
art. 12,

Pago da Liberdade, em 11 de abri 2013.

Agnaldo Vujanski de Jesus
Vereador
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Emenda Modificativa n® 3 ao Substitutivo n® 2 do Projeto de Lei n°10/2013
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Agnaldo Vujanski de Jesus
Presidente da Comissio

Pedro Oialxuk !

Vice-Presidente
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Parecer Juridico n.° 22/2013
Interessado: Presidente da Cémara Municipal
Assunto: Consulta acerca da necessidade de novo turno de votagao de projeto que

recebeu emenda entre o primeiro e segundo turno

EMENTA: CONSULTA. PROCESSO LEGISLATIVO.

/J EMENDA APRESENTADA ENTRE A PRIMEIRA E

SEGUNDA VOTAGAO. EXIGENCIA DE QUE A
PROPOSIGAO QUE INCORPORA EMENDA SEJA
SUBMETIDA A DUAS VOTAGOES. NECESSIDADE

FROTOCOLADO DE NOVO TURNO DE VOTACAO APENAS SE

Sob n.° : <

T,
Data: 47240 Hora:),. 94
Lg Protocolista : 'A

ALTERAR DE FORMA SUBSTANCIAL A
PROPOSIGAO. , .

Trata-se de consulta orﬁmda do Presidente da
Camara Municipal de Pitanga, na qual indaga acerca da necessidade de novo turno
de votagéo de proposigéo que recebeu emenda entre o primeiro e segundo turno de
votagao. o

E o breve relato. Passo a anilise.

A necessidade de submissdo da proposicdo a nova
votagéo dependera do momento em que oferecida a emenda e o teor desta. Seno,
vejamos. ‘

: Pela ordem de votagdo, as emendas devem ser
apreciadas entes da proposi¢éo original.
‘ Se ao projeto for apresentada emenda antes do
primeito turno de votag&o, ela serd votada antes da proposigdo. Se aprovada a
emenda, ela passa a incorporar o projeto, que sera votado logo em seguida.
Concluida a votag&o da proposicdo — que ndo é mais a original, j4 que recebeu
emr,[?éa — pela aprovagao, apés o insterticio mini oﬁegimental, 0 projeto passa
para o segu‘ndo turno de votag&o, ja com a emenda nele incorporada. !

A duvida, entretanto, envolve a apresenta éo'd&
3 P qﬁ:‘ AN

/ N
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emenda no mtervalo entre o primeiro e segundo turno de votagao
: Nesse caso, se a emenda tiver por objetivo modlflcar
de forma substancial o teor do projeto, havera novo turno de votagéo.

Explica-se. No segundo turno de {/otagéo; sera
submetidoa apreciagdo do Plenario a emenda e a proposicéo.

: Aprovada a emenda, como ja ressaltado, ela passa a
incorporar o projeto, que ndo tem, evidenteménte, 0 mesmo teor daquele apfovado
em primeira votag&o. Logo, havera necessidade de novo turno de vc\nta(;éo para que
a proposicdo seja apreciada em dois turnos como exige o regimento.

De se ressaltar que, se a emenda tiver por objetivo
apenas corrigir questées meramente redacionais ou de técnica legislativa, nao
havera necessidade de um novo turno de votagéo, pois tais retificagdes ndo tem o
cond&o de influenciar o resultado das votagées. :

E o parecer. A superior apreciagao.

PitarEa,‘,, 7 de abril de 2013.

A




Tramite da Proposicao

Preposicao:
Regime de Tramitacdo: Urgente Normal
Data Situacao
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